
۲۴ آبان ۱۴۰۲؛ روز کتاب و کتاب خوانی نامگذاری شده تا بهانه ای 
باشد برای ترویج فرهنگ کتاب خوانی و افزایش سطح سواد 
عمومی جامعه. جامعه ای که کتاب نخواند قدرت تفکر و تحلیل 
را از دست می دهد و آمادگی پذیرش هر دروغ، فتنه و ظلمی را 
خواهد داشت. کتاب، رسولی است که زندگی را در دستانت به 
تماشا می گذارد، تا لحظه های تنهائی ات را با خویش خلوت کنی 

و دل به معبود بسپاری .
و  کتاب  روز  عنوان  به  آبان  خورشیدی ۲۴   سال ۱37۲  در 
کتاب خوانی تعیین شد. این روز، یکی از روزهای هفته کتاب نیز 
هست. نخستین هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران در روزهای 
چهارم تا دهم دی ماه سال ۱37۲ با پیام رهبر فرزانه انقلاب 

اسلامی برگزار شد.
سی ویکمین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران با شعار 
»آینده خواندنی است« از بیست وسوم تا سی ام آبان ماه ۱۴۰۲ 
برگزار می شود. عناوین روزهای »سی ویکمین دوره هفته کتاب 
جمهوری اسلامی ایران« از بیست وسوم تا سی ام آبان ماه اعلام 

شد. 
دوره سی ویکم این رویداد فرهنگی همزمان با هفته آخر هشتمین 
ماه سال جاری، از بیست وسوم تا سی ام آبان ماه در سراسر کشور 

برگزار می شود.
در این دوره نیز همچون دوره های قبلی، روزهای هفته کتاب 

نام گذاری شده که به شرح زیر است:
سه شنبه؛ بیست وسوم آبان ماه:  کتاب؛ کودک، نوجوان و دانش 

آموزان
چهارشنبه؛  بیست وچهارم آبان ماه: کتاب؛ کتابخوانی و کتابدار

پنج شنبه؛ بیست وپنجم آبان ماه: کتاب؛ ترویج و کانون های مردمی
جمعه؛ بیست وششم آبان ماه: کتاب؛ خانواده و نشاط اجتماعی

شنبه؛ بیست وهفتم آبان ماه: کتاب؛ مسجد و فلسطین
 یک شنبه؛ بیست وهشتم آبان ماه: کتاب؛ هنر و رسانه

دوشنبه؛ بیست ونهم آبان ماه: کتاب؛ ناشران و ارکان صنعت نشر
سه شنبه؛ سی ام آبان ماه: کتاب؛ ایران و آینده

پژوهش و فناوری

فرهنگی

نشست صمیمی دانشجویان با نماینده 
رهبرانقلاب در شورای عالی امنیت ملی

مراسم »سنگر دانشگاه، سنگر مبارزه« در قالب 
نشست صمیمی دانشجویان با دکتر سعید جلیلی، 
نماینده رهبرانقلاب در شورای عالی امنیت ملی 
و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام همراه با 
پرسش و پاسخ دانشجویی در سالن اجتماعات 

دهخدا دانشکده علوم انسانی برگزار شد.

به مناسبت هفته قرآن و عترت دانشگاه ها 
صورت گرفت: 

تجلیل از دانشجویان فعال قرآنی 
دانشگاه 

در چهارمین نشست شورای فرهنگی دانشگاه 
که با حضور دکتر قاسم زاده، رئیس دانشگاه 
برگزار شد؛ به مناسبت هفته قرآن و عترت 
دانشگاه ها و بزرگداشت علامه طباطبایی، از 
دانشجویان فعال قرآنی دانشگاه با اهدای لوح 
یادبود و هدیه ای تجلیل و از تلاش های قرآنی 

ایشان قدردانی شد.

افتتاح مرکز فراهم آوری و توزیع 
کتاب های دانشگاهی 

سرمایه  با  که  کتاب  فروشگاه  این  در 
کرده  کار  به  آغاز  خصوصی  بخش  گذاری 
عرضه  و  آوری  فراهم  چون  خدماتی  است 
کتاب های دانشگاهی و محصولات فرهنگی به 
دانشجویان دانشگاه صورت می پذیرد. همچنین 
این مجموعه با همکاری معاونت پژوهشی 
دانشگاه، انجام بخشی از مراحل تولید و انتشار 
کتب انتشارات علمی دانشگاه را برعهده خواهد 
داشت. گفتنی است این فروشگاه در ضلع غربی 

دانشکده علوم پایه قرار دارد.

دکتر غلامعلی حداد عادل در نخستین همایش بین المللی قزوین 
شناسی پیش از اسلام که پیش از ظهر سه شنبه ۲3 آبان ماه با حضور 
مسئولان ملی و استانی در سالن اجتماعات بوستان دانشگاه برگزار شد 
اظهار کرد: آسمان قزوین پر از ستاره است و هر سو نظر کنیم در تمامی 
علوم و فنون ستارگان قدر اول می بینیم؛ اگر دو بخش گذشته و معاصر 
نگاه کنیم این موضوع را باید از عبید و واعظ قزوینی که کمتر قدر شناخته 
شده، حمدالله مستوفی و عبدالجلیل بن ابی الحسین بن ابی الفضل قزوینی 

رازی نویسنده کتاب النقض یاد کرد. 
مشاور عالی مقام معظم رهبری و رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
عنوان کرد: همایش امروز که اختصاص یافته به قزوین پیش از اسلام 
است یادآور همایشی در ۱۶ سال پیش در قزوین است که با موضوع 

قزوین شناسی برگزار شده بود.
وی افزود: بحث تخصصی در مورد دوران پیش از اسلام قزوین به عهده 
متخصصان و باستان شناسی است که حرف اول را در این موضوع می زنند.

 حداد عادل گفت: یک رویداد در چهار دهه اخیر و در ۴۵ سال پس از 
انقلاب در ایران افتاده و به این همایش به طور کلی مربوط به این موضوع 
می شود که ما از ابتدای انقلاب شاهد یک حرکتی در سراسر ایران هستیم 

که می توانیم نام آن را خود شناسی بگذاریم.
 وی یادآور شد: پیش از انقلاب شاهد موج گسترده رفتار هویتی مردمی 
نبودیم، ممکن بود به طور دولتی باشد ولی این حرکت خودجوش و علاقه 
به هویت یابی حاصل پیروزی انقلاب و نتیجه انقلاب است چرا که این 

رویداد بزرگ منشا هویت برای ملت ایران بود.
 حداد عادل عنوان کرد: ملت بهتر از همه می داند این انقلاب را خود مردم 
به وجود آورده و بدون کمک شرق و غرب یک اتفاق بزرگ را ممکن 
ساخته و تغییر نظام و مسیر داده و هویت خود را اثبات کرده اند و این 
اتفاق در واقع مردم بودن مردم را به سطح خود آگاهی آنها آورد و آثارش 
را می بینیم که در توجه به تاریخ و جغرافیا ایران و در توجه به آثار تاریخی و 

معماری کهن و مفاخر هر شهر و بخش نمود یافته است.
مشاور عالی مقام معظم رهبری بیان کرد: در مورد قزوین موقعیت 
از  شهر  این  که  می کند  اقتضا  کاملا  قزوین  اقلیمی  و  جغرافیایی 

سکونتگاه های کهن تاریخی باشد چرا که شرایط زیست اجتماعی انسانی 
و بستر زندگی فراهم بوده و خاک حاصلخیز و بارندگی مناسب برای ایجاد 

یک تمدن را به طور لازم و کافی داشته است.
وی مطرح کرد: عنوان دشتابی کاملا اشاره به آب و خاک می کند که 
اینجا فراهم بوده و از دیرباز منشأ سکونت شده که اقوام کاسی در آن 

سکونت یافته آمد.
حداد عادل تشریح کرد: از دیگر نشانه های اهمیت قزوین این است که 
این شهر حداقل دو بار در دوران صفویه پایتخت بوده و وقتی همایون، 
پادشاه گورکانی از هند فرار می کند به هرات می رود و برای شاه طهماسب 
نامه می نویسد برای تقاضای کمک و او هم دستور می دهد که نهایت 

تشریفات در خصوص همایون رعایت شود.
 وی اضافه کرد: سپس این پادشاه گورکانی به مدت ۹ ماه در قزوین 
زندگی می کند و با سپاهی ۱۲ هزار نفره به هند باز می گردد و پس از 
گذشته  سال  در ۵۰۰  که  گورکانی  سلسله  تداوم  جنگ،  در  پیروزی 
مهم ترین سلسله پادشاهی در هند بوده اند را فراهم می کند. این مسئول 
توضیح داد: در حدود ۹۰۰ سال پیش یک عالم اهل سنت کتابی می نویسد 
و شیعیان را سرزنش و نقد می کند و این کتاب را “پاره ای از رسوایی های 
شیعیان” نام گذاری می کند و این کتاب در اصفهان می چرخد و شیعیان را 
نگران می کرد که در این بین علمای شیعه مشورت می کنند برای اینکه 
چه کسی می تواند کتاب را نقد کند و تنها کسی که شایسته بوده وارد 
میدان شود و آن شخص کسی نبوده جز عبدالجلیل قزوینی رازی قزوینی، 
که کتاب النقض را می نویسد و در ادب کامل موضوعات مطرح شده را با 

دلایل علمی و تحقیقی رد می نماید.
وی اضافه کرد: ابن ماجه قزوینی و شهید ثالث و در هنر هم میرعماد 
سیفی قزوینی از بزرگان گذشته این شهر هستند ولی در دوران معاصر 
عبدالمجید طالقانی و عارف قزوینی چهره جنجالی پس از مشروطه و 
دهخدا و علامه قزوینی بسیار حائز اهمیت هستند و لازم است که هر 

یک از این چهره ها در همایش های تخصصی مورد بررسی قرار بگیرند.
حداد عادل در پایان صحبت هایش گفت: این برنامه ها به حفظ هویت 

در دوران جهانی شدن کمک می کند و موجب وحدت بیشتر می  گردد.

برگزاری نخستین همایش بین المللی قزوین شناسی پیش از اسلام در دانشگاه

همچنین دکتر سید علی قاسم زاده نیز در این همایش اظهار کرد: 
سابقه ۹ هزار ساله استان قزوین در تاریخ و تمدن نشان دهنده آن است که 

قزوین قدیمی ترین دروازه تمدنی ایران بزرگ اسلامی بوده است.
حوزه  در  جامعه  مسائل  امروز جدی ترین  کرد:  بیان  دانشگاه  رئیس 
خودباختگی و ازبین رفتن هویت تعریف می شود که ذیل این امر نسل 

جوان ما نسبت به سنت و تمدن گذشته بیگانه هستند.
نماینده عالی وزارت عتف در استان عنوان کرد: دانشگاه به عنوان مرکز 
آسیب شناسی در تلاش است تا برای حل معضل بازشناسی هویت ملی، 
خدمات شایانی از جمله برگزاری جلسات اینچنینی را در اختیار مردم قرار دهد.

رئیس دانشگاه معین استان تصریح کرد: برگزاری همایش بین المللی 
قزوین شناسی خدمتی بود که ذیل جامعه گرا بودن دانشگاه در استان برگزار 
شد و بخش قزوین پژوهی مرکز کتابخانه دانشگاه در نظر دارد تا در مسیر 
بازشناسی تمدن قزوین علاوه براین همایش، گام های بیشتری در این 
حوزه بردارد تا با این تلاش بخشی از مشکلات جامعه در حوزه خلا 
علمی و فرهنگی استان مرتفع شود که البته این گام نیازمند قلم و پژوهش 

اندیشمندان و علاقمندان به بحث تمدن قزوین خواهد بود.
 وی گفت: امیدواریم بتوانیم دایره المعارفی از بازشناسی تمدن قزوین در 

گذشته تاریخی را تدوین و تقدیم جامعه کنیم.
 محمد مهدی اعلایی، استاندار قزوین در ادامه همایش اظهار کرد: این 
همایش قطعا برگی زرین برای شناسایی ظرفیت های کهن دیار مینودری 

قزوین اضافه خواهد کرد.
وی با اشاره به سفر پربرکت رهبر معظم انقلاب بیان کرد: هم اکنون در 
آستانه بیستمین سالگرد سفر پر برکت رهبر انقلاب به شهر و استان قزوین 
قرار داریم؛ سفر رهبر انقلاب در ۲۵ آذر ۱3۸۲ به قزوین یکی از سفرهای 
ویژه بود و در این همایش لازم است که این فرمایشات دوباره یادآوری 

شود تا بتوانیم اتفاقات خوبی را رقم بزنیم.
گفتنی است این مسئول در پایان صحبت هایش به توضیحات رهبر 
انقلاب در تفسیر ظرفیت های تمدنی، فرهنگی و علمی طی سفر به استان 

قزوین پرداخت.

رئیس دانشگاه: پیشرفت و توسعه علم باید 
در خدمت رفاه بشریت باشد 

خبرنگار  با  گفتگو  در  زاده  قاسم  علی  سید 
با  قزوین  پایگاه خبری تحلیلی صبح  علم وفناوری 
اشاره به روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه 
اظهار کرد: دو رویکرد عقل گرایی و حس گرایی 
و  فکری  تحول  و  جهان بینی  تغییر  برای  زمینه ای 
گفتمانی در غرب شد که مهم ترین محصول آن ها 
ماده گرایی و معنویت زدایی و به عبارتی جدایی دین 

و اخلاق از ساحت علم بود.

ریاست

اعطای حکم ریاست هیأت اندیشه 
ورز استان قزوین به رئیس دانشگاه 
جلسه افتتاحیه هیأت های اندیشه ورز استانی 
انقلاب  عالی  شورای  فناوری  و  علم  ستاد 
فرهنگی با حضور دبیر شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، دبیر و معاونین ستاد علم و فناوری 
و روسای دانشگاه های مادر استان ها برگزار 
شد.در همین راستا در این جلسه حجت الاسلام 
طی  خسروپناه   عبدالحسین  والمسلمین 
رئیس  زاده  قاسم  علی  سید  دکتر  حکمی 
به  را  )ره(  امام خمینی  المللی  بین  دانشگاه 
عنوان »رئیس هیأت اندیشه ورز در ستاد علم 
و فناوری در استان قزوین« منصوب نمود.

ارتقای سطح کیفی نشریه علمی 
اندیشه معماری دانشگاه به شاخص
 5 توسط  الف  رتبه  کسب   /  Q1
نشریه علمی دانشگاه                         

ارزیابی  و  گزارش  آخرین  اعلام  براساس  
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نتایج ارزیابی 
نشریات علمی کشور در سال ۱۴۰۱ ، ۵ نشریه 
دانشگاه با عناوین فصلنامه لسان مبین، فصلنامه 
پژوهش های نوین در مطالعات زبان انگلیسی، 
فصلنامه  مالی،  حسابداری  دانش  فصلنامه 
مهندسی منابع معدنی و دو فصلنامه پژوهش 
نامه آموزش زبان فارسی به غیر فارسی زبانان 
برای چهارمین سال پیاپی با کسب رتبه الف  
توانست جایگاه علمی و پژوهشی دانشگاه را به 
عنوان یکی از دانشگاه های برتر کشور تثبیت 
کند. همچنین نشریه علمی اندیشه معماری 
درجه  به  امام خمینی)ره(  بین المللی  دانشگاه 

کیفیت Q۱ ارتقا یافت. 

پژوهش و فناوری

نجات فلسطین آرزوی تحقق یافتنی دنیای اسلام است/ مقاومت شهدایی 
دارد که با اراده پولادین و آینده نگری وضعیت امروز را می دیدند

دکتر محمد مهدی شریعتمدار مدیر کل آفریقا و کشور های عربی 
همایش  نشست  پیش  نخستین  در  )ع(  بیت  اهل  جهانی  مجمع 
بین المللی مقاومت و جهان آینده که در سالن اجتماعات امیرکبیر 
پژوهشکده آینده پژوهی برگزار شد، اظهار کرد: امام خمینی )ره( با 
رهبری انقلاب اسلامی و پیش از آن با نهادینه سازی و بنیان نهادن 
فرهنگ انقلاب تلاش هایی داشتند که جلوه های عینی آن شکل 

گیری محور مقاومت در منطقه بود.
مدیر کل آفریقا و کشورهای عربی مجمع جهانی اهل بیت )ع( با 
تاکید براینکه شهید سلیمانی در رشد و بالندگی محور مقاومت نقش بی 
مانندی ایفا کرده است ادامه داد: تاریخ تشیع سرشار از قیام های متعددی 
است که در مواردی به تشکیل حکومت نیز انجامیده اما تفاوت انقلاب 
با همه قیام های شیعی در این است که پیروزی انقلاب معادلات جهان 
و منطقه را به هم زد و برخلاف سایر قیام ها که ماندگار نبود ماندگار شد 
و علاوه بر ماندگار شدن، خط بطلانی بر دعوی پایان تاریخ یا پایان 

عصر دین بود.
وی ادامه داد: اتفاقات زیادی که در منطقه افتاد تا اذهان را از مسئله 
اصلی جهان اسلام دور کند اما در همین موضوع هم اگر نگوییم 
مقاومت پیروز مطلق میدان بوده باید در نظر داشت که پیروزی های 
چشمگیری به دست آورده و توانسته در برابر طرح های آمریکایی بایستد 
و این تغییر از تغییر گفتمانی، در حوزه فقه سیاسی و میدانی تغییراتی را 

رقم زده که از جمله مظاهر مهم آن مسئله فلسطین است
وی در پایان صحبت هایش گفت: پس از شکست های اعراب، رژیم و 
حامیان آن، دو اقدام مهم کردند که اولین آنها دور ساختن فلسطینی ها از 
اطراف فلسطین و دوم اینکه عرب ها بخشی از نظم باشند اما بر اساس 
مفهوم موازنه آمریکایی رژیم صهیونیستی دست برتر باشد که جبهه 
مقاومت در برابر هر دوی اینها ایستاد و با عملیات طوفان الاقصی ترک 

جدی تری را به موازنه وارد کرد.
سردار رستم علی رفیعی، فرمانده سپاه صاحب الامر )عج( استان در 
ادامه این نشست اظهار کرد: مقاومت شهدایی دارد که با اراده پولادین 

و آینده نگری وضعیت امروز را می دیدند.
بزرگی  آرزوی سرداران  و  پیوسته شهدا  به هم  آرزوی  افزود:  وی 
همچون حاج قاسم، حسن تهرانی مقدم و معلم بزرگ همه امام)ره( که 
پیش از انقلاب دغدغه قدس را داشت در واقع همان مسئله مقاومت 

بود و این بزرگان از همان زمان به این موضوع می نگریستند.
وی با تاکید براینکه امروز رژیم صهیونیستی و آمریکایی ها بی راهبرد 
و در ابهام هستند بیان کرد: آمریکایی ها و صهیونیست به دنبال جنگ 
علیه حماس و انهدام حماس بودند که محقق نشده و مجبورند عقب 
بروند؛ آنها راهبرد نیل تا فرات را می خواستند و امروز آنچه در غزه رخ 
می دهد همه داشته دشمن است، آنچه آورده اند تمام توان آنها است و 

آنچه نیاورده اند یعنی که توانش را ندارند.
مقام معظم  نمایندگی  نهاد  رئیس  زارعی  حجت الاسلام منصور 
رهبری نیز ضمن گرامی داشت شهدای مقاومت و شهدا فلسطین 
اظهار کرد: عوامل مختلف دانشگاهی در اولین سالگرد شهادت سردار 
گردهم آمدند و مراسم باشکوهی در قالب همایش را برگزار کردند که 
سال جاری چهارمین همایش ملی و اولین همایش بین المللی در ششم 

دیماه سال جاری برگزار خواهد شد.
رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه های استان عنوان 
کرد: عناوین مختلف خوبی برای همایش ملی در نظر گرفته شده بود 

که دانشجویان سراسر کشور می توانند در این همایش شرکت کنند.
وی گفت: پنجم آذرماه چکیده مقالات و 3۰ آذرماه تمام مقالات 
بین احکام کمیته علمی و شورای  این  دریافت خواهد شد که در 
سیاست گذاری تعریف شده است. این مسئول تاکید کرد: دومین جلسه 

پیش نشست همایش ملی در هجدهم آذرماه برگزار خواهد شد که ما 
امیدواریم شاهد حضور استادان و دانشجویان در این همایش باشیم. 
وی با تاکید براینکه تمام دنیا می داند که حاج قاسم سلیمانی دست 
تمام مردم جهان را پر کرد و به آنها استقامت و ایستادگی آموخت. این 
مسئول در پایان صحبت هایش با تاکید براینکه محور اصلی همایش 
ملی مقاومت طوفان الاقصی بوده و لازم است استادان و دانشجویان 

در این همایش حضور پررنگ داشته باشند. 
دکتر مهدی نوریان، دبیر شورای سیاست گذاری همایش ملی مقاومت 
در ادامه این جلسه اظهار کرد: در همایش ملی مقاومت جهاد گفتمانی 
و تبیین مواضع انقلابی لازم درخصوص جریان مقاومت، تحکیم مبانی 
نظری و ترویج آن درنظر گرفته شده است. وی افزود: هم افزایی خوبی 
برای برگزاری این همایش در استان درحال شکل گیری است و در 
سطح ملی نیز پیگیری هایی صورت گرفته است و امیدواریم در سال 

جاری باتوجه به رویکرد علمی همایش شاهد برگزاری باشکوه تر این 
همایش باشیم. این مسئول گفت: امروز ما پیش نشست نخست این 
همایش برگزار می شود و همایش بین المللی و ملی مقاومت که مظهر 

اقتدار گفتمانی مقاومت است نیز در ششم دیماه برگزار خواهد شد.
نوریان با اشاره به جایگاه  درخشان شهدای قزوین در تابلو مقاومت و 
تاریخ انقلاب اسلامی ابراز کرد: شهر قزوین به لحاظ فرهنگ و تمدن 
دارای پیشینه درخشان است رهبر انقلاب این شهر را شهر فقه و فلسفه 
معرفی می کند چراکه تربیت یافتگان این تمدن فقهی و فلسفی در 
عرصه جهاد و شهادت هم پرچمدار بودند و ما به عنوان یک کنشگر 
فعال و سرباز انقلاب باید بتوانیم گذشته درخشان را معرفی و آینده 
درخشان را تبیین و اثبات کنیم و نسبت به این خدمت گزاری احساس 

افتخار کنیم.

در نخستین پیش نشست همایش بین المللی مقاومت و جهان آینده عنوان شد؛

 رویدادهای  هفتهیادداشت



و  تفکر  کننده  احیا  و  حافظ  دیرباز،  از  کتاب  مقدمه: 
اندیشه های والا و منبع عظیمی بوده است که طالبان علم، 
اندیشه و حقیقت را سیراب می کند، ارزیابی شرایط و امکانات 
کتاب  امروزه  که  است  نکته  این  مبین  فرهنگی  موجود 
می تواند به عنوان یک وسیله مطمئن و کار آمد در بهینه 
سازی فضای فرهنگی جامعه مورد استفاده قرار گیرد. تجربه 
جهانی نشان می دهد که رشد و توسعه تمدن ها، ریشه در 
رشد فکری و فرهنگی هر جامعه دارد و بدون رشد فرهنگ 
کتابخوانی در جوامع، نمی توان به رشد هیچ تمدنی دل خوش 

کرد. 
جایگاه کتاب و کتابت در آموزه های دینی دانش اندوزی و 
کتاب خوانی در اسلام، از جایگاه والا و شأن عالی برخوردار 
است. روایت های گوناگونی از پیامبر خدا و ائمه معصومین )ع(  
موجود است که پیروان دین مبین اسلام را به دانش ورزی و 

کتاب خوانی توصیه و سفارش فرموده اند. 
دنیای  از  کوچکی  بخش  شده  مطرح  تاکنون  که  آنچه 
از  نباید  میان  این  در  اما  بود  کتابخوانی  و  کتاب  گسترده 
مبحث محتوا کتاب چشم پوشی کرد چراکه همنگونه که 
کتاب فاخر می تواند جایگاه علم و فرهنگ بشر را افزایش 
دهد کتاب هایی که پشتوانه موثق اطلاعاتی نداشته و حاصل 
کم کاری های نویسنده هستند نیز می تواند آسیب زا باشد که 
دراین بین جایگاه انتشارات در جوامع جلوه ویژه پیدا خواهد 

کرد. 
انتشارات دانشگاه یکی از مراکز مهم منابع اطلاعاتی است 
که همواره در تلاش بوده تا بتواند با تولید علم فاخر در جامعه 
اثرگذاری علمی و فرهنگی داشته باشد که باتوجه به هفته 
کتاب و کتابخوانی ما تصمیم گرفتیم با دکتر مهدی نوریان، 
دانشگاه     اسناد و مدارک  رئیس کتابخانه مرکزی و مرکز  

بین المللی امام خمینی)ره( به گفت وگو بنشینیم. 

انتشارات،  عملکردهای  و  فعالیت ها  درخصوص  ابتدا 
زمان آغاز به کار آن و اهمیت مجموعه انتشارات برای 

دانشگاه به اختصار توضیح بفرمایید:

دانشگاه  انتشارات  اندازی  راه  زمان  از  سال   ۱۵ از  بیش 
علمی  مکان های  از  یکی  دانشگاه  انتشارات  و  می گذرد 
دانشگاه است،  به تعبیر دیگر می توان گفت انتشارات یکی 
از بخش های هویت علمی دانشگاه محسوب می شود که به 
انتشار آثار مکتوب استادان و اعضا هیئت علمی می پردازند. 
در بخش انتشارات دانشگاه کتب، مقالات و مجلات علمی 
بسیاری به صورت رسمی و غیر رسمی منتشر شده است و 
اکنون نیز رویکرد جدید انتشارات در حوزه ارتقا سطح کیفی 

آثار است.
 بحث رونمایی از آثار انتشارات که پیش از این مطرح نبود 
انتشارات قرار گرفت،  در سال جاری جزو برنامه های مهم 
دیگر  از  نیز  آثار  دیجیتال  مجازی  فروش  دیگر  سوی  از 
که طی  بود  دانشگاه  انتشارات  مجموعه  در  ما  برنامه های 
انعقاد تفاهم نامه با سامانه دیجیتالی کتاب”طاقچه” انجام 

شد.
نشر  با  دانشگاه  محترم  ریاست  نامه  تفاهم  انعقاد  طی 

آثار در سایت انتشارات نیز از دیگر اقدامات مهم در انتشارات 
دانشگاه بود که در سال جاری با طراحی و عملیاتی سازی 

سامانه نشر انجام شد.
باتوجه به هفته گرامی داشت کتاب و کتابخوانی درخصوص 
اهمیت کتابخوانی برای مجموعه دانشگاهی توضیح بفرمایید: 
دانشگاه و کتاب دو موضوع درهم تنیده هستند که نمی توان 
آنها را از یکدیگر تفکیک کرد و ماهیت علمی دانشگاه به 
تعبیری از کتاب گرفته می شود حال اگر استاد صاحب قلم 
باشد هویت  نگرفته  قرار  و در حیطه علم و مطالعه  نباشد 

علمی او مستحکم نخواهد بود.
معلوماتی که بروز و ظهور نداشته باشد و بخواهد در ذهن 
و  نسل ها  به  و  باشد  ارزیابی  و  نقد  بدون  یا  بماند  باقی 
اندیشمندان بعد منتقل نشود ازبین خواهد رفت و ما شاهد 
بقای علم  تعبیر دیگر  به  بود  معلومات خواهیم  بقای  عدم 
نیازمند ترویج آن است که یکی از راه های ترویج علم نشر 
در  شایانی  بسیار  که کمک  است  انتشارات  و  مکتوب  آثار 
توسعه علم دارد که در این بین وظیفه ما توسعه ارتباط بین 
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ادبیات پایداری به آن دسته از آثار ادبی گفته می شود که 
متضمن مضمون اعتراض، ستیز و تاب آوری در برابر هر 
نوع اعمال قدرت نامشروع است. این اثر ماهیّتی تاریخی 
دارد، چراکه جریان شناسی  شعر از مقولات مربوط به 
تاریخ ادبیات است. با این همه در بخش هایی از این 
مکتوب، مباحث تحلیلی، زیباشناختی، انتقادی )نقد 

ادبی( و احیاناً فلسفی نیز طرح شده است. 
واقع در ضلع  فروشگاه کتاب  به  اثر  این  تهیه  برای 
غربی دانشکده علوم پایه مراجعه فرمائید. تلفن تماس: 

33901213

  یادی از شهدا

دکتر سعید عباس بندی، در سال 
از اخذ دیپلم ریاضی از  1363 بعد 

دبیرستان دکتر شریعتی تهران، وارد دوره کارشناسی دانشگاه تهران در 
رشته ریاضی کاربردی و در سال 1368 موفق به اتمام این مقطع شد. 
در این دوره به مدت 6 ماه در طرح دانشجویی لبیک یا خمینی شرکت 
داشته و در معاونت خودکفایی سپاه به فعالیت های علمی مشغول بود 
و در سال 1368 با کسب رتبه نخست وارد مقطع کارشناسی ارشد 
ریاضی کاربردی موسسه ریاضیات دکتر غلامحسین مصاحب دانشگاه 
خوارزمی )تربیت معلم سابق( شده و در سال 1370 از پایان نامه خود 
با عنوان”حل عددی معدلات انتگرال نوع اول”دفاع کرده و با معدل 
29/19 فارغ التحصیل شد. سپس در همان سال در مقطع دکتری 
ریاضی کاربردی در گرایش آنالیز عددی پذیرفته و در سال 1373 
به عنوان دانشجوی نمونه برگزیده شد. در طول دوره دکتری به چین 
سفر کرد و با حضور در دانشگاه Wuhan به ارائه کارهای جدید خود 
پرداخت. او در سال 1374 از رساله دکتری خود با عنوان”روش های 
عددی Galerkin برای حل عددی معادلات انتگرال نوع اول”دفاع 
کرده  و با معدل 3/19 به عنوان اولین فارغ التحصیل دوره دکتری 

ریاضی کاربردی داخل کشور به تحصیل خود خاتمه داد.
وی همکاری خود را با دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( از 
سال 1375 در گروه ریاضی با مرتبه استادیاری شروع کرد. علاوه بر 
فعالیت های آموزشی، به مدت 21 ماه مدیریت تحصیلات تکمیلی و به 
مدت 28 ماه مدیریت مرکز رایانه آموزش دانشگاه را داشت. در زمینه 
فعالیت های فناوری اطلاعات، حدود 5 سال مدیریت خدمات ماشینی 
سازمان مرکزی دانشگاه پیام نور )در سراسر ایران( را عهده دار بوده و 
در این مدت از طرف یونسکو برای آموزش در زمینه Multimedia به 
کشور کره جنوبی اعزام شد.در سال 1381 به مرتبه دانشیاری ارتقاء 
یافت و از طرف رئیس محترم وقت دانشگاه به عنوان عضو حقیقی 
شورای دانشگاه منصوب شد و همچنان در عضویت این شورا است، 
همچنین  از سال 1385 تاکنون عضو هیات ممیزه دانشگاه بوده و 
در اسفند 1385 به مرتبه استاد تمام ارتقاء یافته است و هم اکنون 
به راهنمایی دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری رشته ریاضی 
کاربردی مشغول است. در حال حاضر زمینه تحقیقاتی وی علاوه 
بر موضوعات آنالیز عددی، ریاضیات فازی است. او یکی از موسسین 
انجمن فازی ایران است و در حال حاضر نایب رئیس انجمن فازی ایران 
است. وی عضو هیأت تحریریه چندین مجله داخلی و خارجی است. 
از جمله امتیازات دکتر عباس بندی می توان به منتخب دانشجوی 
دانشگاه خوارزمی سال  1373، پژوهشگر منتخب دانشگاه در سال 
های 1380، 1382، 1383، 1384، 1390، 1391، 1392، 1393، 
1394، 1395، 1398، 1399، و  1401.، پژوهشگر منتخب استان و 
دانشگاه در سال های 1381، 1385، 1386، 1387، 1388، 1389و 
1393، پژوهشگر منتخب Hot-Paper در رشته ریاضی )کشوری( 
سال 138، پژوهشگر شاخص در علوم پایه – نهمین جشنواره تجلیل 
از پژوهشگران کشوری – سال 1387، منتخب بیستمین سالگرد 
تاسیس دانشگاه در سال 1390، منتخب Top Cited Article در 
سال های 2007-2011 در مجلات AMM وCNSNS، نفر 27 از 
فهرست 48 دانشمند برتر ایران )لیست ارائه شده در سال 1390(، 
نفر 24 از فهرست دانشمندان ایرانی در جمع دانشمندان یک در صد 
برتر جهان )لیست ارائه شده در سال 1391(، نفر هشتم از فهرست 
پژوهشگران پراستناد ایرانی در پایگاه ISI )لیست سال 1392(، 
قرارگرفتن در فهرست پراستنادترین دانشمندان جهان )فهرست یک 
درصد دانشمندان برتر جهان در سایت وب آو ساینس ISI( در سال 
 H-index(( های 2014 و 2015 و2016و2018، دارای ضریب تاثیر
66 با تعداد ارجاعات 14560 در سایت Scopus، دارای ضریب تاثیر 
)H-index(79 با تعداد ارجاعات 22084 درScholar Google و 
دارای ضریب تاثیر )i10( 228 در سایت Scholar Google اشاره 
کرد.از دیگر فعالیت های پژوهشی وی می توان به انجام یا مشارکت 
در 20 طرح پژوهشی در داخل یا خارج دانشگاه، چاپ 467 مقاله 
در مجلات داخل و خارج کشور )348 مقاله ISI(، ارائه 49 مقاله در 
سمینارهای تخصصی، همکاری در تالیف 3 کتاب علمی-پژوهشی، 
تهیه چندین نرم افزار رایانه ای در زمینه های ریاضی محض، کاربردی 
و شیمی، همکاری با انجمن ریاضی ایران برای چاپ خود آموز چند 
نرم افزار ریاضی، تهیه سی دی آموزشی درسی در دانشگاه پیام نور و 
راهنمایی 58 پایان نامه دکتری ریاضی کاربردی اشاره کرد که برای 
www.abbas-رویت لیست کامل مقالات ایشان می توان به آدرس 

bandy.com مراجعه کرد.

آشنایی          
با دکتــر                          
سعید عباس بندی 

پیام بهداشتی

حضرت علی)ع(: مومن از اندکِ خدا خشنود می شود و منافق از اندکِ 
خدا ناخشنود می شود و بسیارش هم او را خشنود نمی سازد!) تحف العقول(

بیماری شریان محیطی: 

دانشجویان باید بتوانند سطح مطالعات خود را تنوع ببخشند و گام های موثرتری 
برای دریافت اطلاعات بردارند

دکتر مهدی نوریان، رئیس کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد و مدارک دانشگاه :

جریان شناسی تطبیقیِ شعر پایداری در کشورهای 
فارسی زبان )ایران، افغانستان، اجیکستان(

استاد و دانشجو و چه بسا مراکز علمی  با انتشارات است.
با  ارتباط  دارد  نیاز  به آن  بعدی  انتشارات در گام  آنچه که 
مختلفی  با مشکلات  همواره  چنانچه صنایع  است  صنعت 
مواجه هستند و برای بقا، توسعه فعالیت ها و حرکت به سوی 
پیشرفت باید موانع را مرتفع کنند که این اقدام نیازمند تفکر، 
تامل، مسئله محوری و  آثار مکتوبی است که بتواند به این 
انجام داده و  را  بپردازند و تحقیقات نظری مسائل  مسائل 
به  آثار  این  باشند.  داشته  موانع  رفع  برای  عملی  پیشنهاد 
و  کنند  مرتفع  را  می توانند مشکلات صنعت  نظری  لحاظ 
باتوجه به اینکه ناظر بر واقعیت های بیرونی هستند به مرحله 
بهره برداری نیز نزدیک تر هستند یا به تعبیری دیگر بین نظر 
و عمل پیوند ایجاد می کنند و اگرانتشارات موفق شود این 
گام مهم را بردارد قطعا ما شاهد توسعه علم و دانش در سطح 

دانشگاه و کشور خواهیم بود.
باتوجه به اینکه مسئله صنعت در کنار جامعه قرار دارد دومین 
با جامعه است چراکه جامعه  ارتباط  انتشارات برقراری  گام 
نیازمند  خود  تمدنی  توسعه  برای  نیز  شهروندی  و  شهری 
هدف گذاری هایی هستند که لازمه حرکت به سوی هدف، 
حذف موانع است و حل مسائل جامعه یکی از اقداماتی است 

که باید توسط انتشارات انجام شود.

معمولا چه کتبی در انتشارات دانشگاه منتشر می شود 
و چه فرآیندی را طی می کند؟

تنوع آثار منتشر شده بسیار بالاست و کتب درعناوین مختلف 
اجتماعی،  علوم  معماری،  مهندسی،  و  فنی  انسانی،  علوم 
کشاورزی و در این انتشارات چاپ می شود که البته در این 

بین باید گفت حدود ۴۵کتاب در دست چاپ قرار دارد .
آثار منتشر شده توسط انتشارات معمولا توسط استادان و با 
درنظر گرفتن سطح علمی خاصی انجام می شود و در داوری 
آثار نیز دقت و فرآیند تخصصی ویژه ای لحاظ خواهد شد که 
البته سطح توقع از انتشارات دانشگاهی نیز مبتنی بر فرآیند 
علمی ویژه است که بر این اساس هر شخص و مجموعه ای 

امکان انتشار آثار خود در انتشارات دانشگاه را ندارد. 

برای ترویج فرهنگ کتابخوانی و انتشار کتب خوب در 
دانشگاه چه پیشنهادات و راهکارهایی دارید؟

فعالیت های ترویجی و تبلیغی در انتشارات بسیار حائز اهمیت 
است که ما برای برندسازی انتشارات دانشگاهی برنامه هایی 
را درنظر گرفته ایم و امیدواریم که بتوانیم در مسیر رشد و 
ترقی انتشارات حرکت کنیم و ویژند سازی انتشارات را ضمن 

رفع موانع در دستور کار خود قرار دهیم.

با تشکر از وقتی که برای مصاحبه گذاشتید، به عنوان 
در  که  دانشجویانی  به  شما  توصیه  گفت وگو  پایان 

مسیر نویسندگی قرار دارند چیست؟
پیشنهاد ما توسعه ارتباط دانشجو با استاد است. دانشجویان 
باید بتوانند سطح مطالعات خود را تنوع ببخشند و گام های 
که  آنچه  زیرا  بردارند  اطلاعات  دریافت  برای  را  موثرتری 
در گام نخست نشر آثار حائز اهمیت است بحث معلومات 

دانشگاهی، نشر آثار مکتوب استادان به ویژه در 
حوزه علوم انسانی انجام خواهد شد که این اتفاق 
برای نویسندگان و انتشارات بسیار ارزشمند بوده 
با سایر مراکز  نامه  الی دو تفاهم  انعقاد یک  و 
شناخته شده در حوزه نشر نیز در دستور کار قرار 

دارد.
کتاب،  انتشارات  بخش  شامل  انتشارات  حوزه 
مقاله و مجلات علمی و پژوهشی دانشگاه است 
که مجلات دانشگاهی همواره جزو بخش های 
ارتقا یافته انتشارات بوده و با توجه به اینکه طی 
دوسال اخیر تمرکز انتشارات بجای توسعه کمی 

نشریات در حوزه تثبیت کیفیت و ارتقا آن بوده، در نهایت 
مورد  پنج  برای  الف  امتیاز  به کسب  رویکرد  این  ماحصل 
نشریه در ارزیابی وزارت علوم منجر شده است که در همین 
راستا اخیرا نشریه اندیشه معماری نیز موفق به کسب امتیاز 
۱Q شد. البته در ادامه این اقدامات نمایه سازی چند مورد 
از نشریات و اخذ اسکوپوس برای نشریات فعال نیز انجام 

خواهد شد.
 ارتقا کمی نشریات نیز در فازم دوم برنامه ها و رویکردهای 
انتشارات دانشگاه قرار دارد که امیدواریم در راستا آن تعداد 
نشریات دانشگاهی نیز افزایش پیدا کند و باتوجه به کمیت 

نشریات، کیفیت محتوا نیز حفظ شود.
نقد  برنامه  انتشارات  حوزه  در  اتفاقات خوب  از  دیگر  یکی 
کتاب است که به زودی برنامه نقد کتاب در دانشگاه برگزار 
خواهد شد . امیدواریم شاهد فرآیند ضبط و پخش برنامه نقد 
و بررسی کتب در سیمای جهموری اسلامی و استان باشیم.

امکان نظارت صاحبان اثر به پروسه انتشار کتاب و ارسال 

شهید

محمد حدادزادگان
و  بیست  حدادزادگان:  محمد  شهید 
به  قزوین  شهر  در  بهمن 1341،  ششم 
دنیا آمد. تا چهارم متوسطه درس خواند. 
جبهه حضور  در  ارتش  سرباز  عنوان  به 
یافت. بیستم آبان 1361، در قصرشیرین 
توسط نیروهای عراقی بر اثر انفجار گلوله 
توپ به شهادت رسید. مزار او در گلزار 
شهدای زادگاهش واقع است.                                                     

دانشگاه و کتاب دو موضوع درهم تنیده هستند 
که نمی توان آنها را از یکدیگر تفکیک کرد و 

ماهیت علمی دانشگاه به تعبیری از کتاب گرفته 
می شود حال اگر استاد صاحب قلم نباشد و در 

حیطه علم و مطالعه قرار نگرفته باشد هویت 
علمی او مستحکم نخواهد بود.

بیماری شریان محیطی)PAD( یک بیماری شایع است که در 
آن باریک شدن و سخت شدن عروق، باعث کاهش جریان خون 
به بازوها، پاها، شکم و یا لگن می شود. در بیماری شریان محیطی، 
پاها یا بازوها – معمولاً پاها – جریان خون کافی برای پاسخگویی 
به نیاز اکسیژن را دریافت نمی کنند. این ممکن است باعث درد پا 

در هنگام راه رفتن )لنگش( و سایر علائم شود.
علائم: بسیاری از افراد مبتلا به  PADعلائم خفیف دارند، یا 
بدون علامت هستند. برخی افراد هنگام راه رفتن پا درد دارند 
)لنگش( علائم لنگش شامل درد عضلانی یا گرفتگی در پاها 
است که در حین فعالیت شروع می شود و با استراحت پایان 
می یابد. درد بیشتر در ساق پا احساس می شود و از خفیف تا 
شدید متغیر است. درد شدید ساق پا ممکن است راه رفتن یا 

سایر انواع فعالیت بدنی را سخت کند.
تشخیص: اگر بیماری شریان محیطی دارید، نبض در ناحیه 
آسیب دیده ممکن است ضعیف یا از بین رفته باشد. آزمایشاتی 
که ممکن است برای تشخیص بیماری شریان محیطی انجام 

شود عبارتند از:
 آزمایش خون برای بررسی شرایط مرتبط با PAD، مانند 

کلسترول و تری گلیسیرید بالا و دیابت انجام می شود.
 شاخص مچ پا-بازویی )ABI(: این یک آزمایش رایج برای 
تشخیص PAD است که فشار خون در مچ پا را با فشار خون 
در بازو مقایسه می کند. ممکن است از شما خواسته شود روی 
تردمیل راه بروید. اندازه گیری فشار خون ممکن است قبل و 
بلافاصله بعد از ورزش برای بررسی رگ ها در حین راه رفتن 

انجام شود.
سونوگرافی از پاها: سونوگرافی داپلرِ نوع خاصی از سونوگرافی 
است که برای تشخیص انسداد یا باریک شدن رگ ها استفاده 

می شود.

آنژیوگرافی: این آزمایش از اشعه ایکس، اسکن تصویربرداری 
 )CT( یا اسکن توموگرافی کامپیوتری )MRI( تشدید مغناطیسی
برای بررسی انسداد در رگ ها استفاده می کند. قبل از گرفتن 
تصاویر، ماده ایجاد کننده رنگ )کنتراست( به رگ خونی تزریق 
می شود. رنگ به شریان ها کمک می کند تا با وضوح بیشتری در 

تصاویر آزمایش نشان داده شوند.
شیوه زندگی و درمان های خانگی: علاوه بر تغییر سبک زندگی، 
مراقب پاهای خود نیز باشید. افراد مبتلا به PAD، به ویژه آنهایی 
که دیابت نیز دارند، در معرض خطر بهبود ضعیف زخم ها و 
جراحات در ساق پا و پا هستند. جریان خون ضعیف می تواند 
بهبودی مناسب را به تاخیر بیاندازد، یا از آن جلوگیری کند. هم 

چنین خطر عفونت را افزایش می دهد.
برای مراقبت از پاهای خود توصیه های زیر را دنبال کنید:

- هر روز پاهای خود را بشویید و آنها را کاملا خشک کنید. برای 
جلوگیری از ترک هایی که می توانند منجر به عفونت شوند، از 
مرطوب کننده استفاده کنید. با این حال بین انگشتان پا را مرطوب 

نکنید؛ زیرا این می تواند به رشد قارچ کمک کند.
- کفش مناسب و جوراب ضخیم و خشک بپوشید.

- هر گونه عفونت قارچی پا، مانند پای ورزشکاران را به سرعت 
درمان کنید.

- هنگام کوتاه کردن ناخن ها مراقب باشید.
- روزانه پاهای خود را برای آسیب دیدگی بررسی کنید.

- در صورت وجود میخچه یا پینه در پا، از متخصص کمک 
بگیرید.

- به محض این که متوجه زخم یا آسیب به پوست خود شدید، به 
پزشک خود مراجعه کنید.

هم چنین سعی کنید در حالی بخوابید که سر تخت چند 
سانتیمتر بالاتر باشد. نگه داشتن پاها در زیر سطح قلب معمولاً 

درد را کاهش می دهد.

بخشی از وصیت نامه شهید:
اما مادر! دلم کمی شور می زند که نکند شما در 
شهادتم ناراحتی کنی! مگر ندیدی که امام برای 
فرزند خود ناراحتی نکرد؟! آخر مادر! من که از 
پسر زهرا )س( بهتر نیستم و در این دوران هم من 
که از شهید مظلوم بهشتی و رجایی و باهنر بالاتر 
نیستم. نکند برای من ناراحتی کنی! باید افتخار 
کنی فرزندی در راه احیای دین خدا دادی. از شما 
می خواهم که برایم دعا کنی که خدا از گناهانم 
در گذرد. اما پدرم! می دانم منتظری که بیایم و 
جبران زحمات شما را بکنم و در پیری یار و غم 
خوارت باشم. -ان شاء الله- اجر و پاداش شما را 
خدا می دهد. مگر قرآن نمی گوید در راه خدا هر 
چیزی که بیشتر دوست داری باید بگذاری و مگر 
حضرت ابراهیم)ع( فرزندش را در راه خدا قربانی 
نکرد؟ امیدوارم همچون کوه استوار باشی و در راه 
پیشرفت این انقلاب کوشش کنی. اما برادرم! این 
سخنم با شما تطبیق می کند؛ چون شما خود از 
نسل انقلاب هستید. برادرم! سلاحم را محکم بگیر 
نیفتد، که دشمن هنوز هم هست و در دفاع از 
اسلام و امام استوار و ثابت قدم باش و از خدا یاری 
بخواه و در همه ی کارهایت خدا را در نظر بگیر... 
و اما خواهرم! سعی کن با مطالعه و شناخت اسلام 
راستین، بتوانی اسلام را به دیگران بشناسانی و 
رسالت خون تمام شهیدان را به دوش بگیری و به 
جهانیان برسانی و رسالت زینب بودن را که همانا 
رساندن پیام خون شهیدان است- عهده دار شوی 
و هرگز ناراحتی و گریه و زاری نکنی که مایه ی 

شادی دشمنان اسلام و منافقین می شوی.


